
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N.  270/15/CONS 

      COPERTURA ASSICURATIVA PER MORTE ED INVALIDITÀ PERMANENTE    

PER INFORTUNIO - RINNOVO POLIZZA COLLETTIVA CON LA SOCIETÀ 

UNIPOL ASSICURAZIONI PER L’ANNUALITÀ 09.05.2015 - 08.05.2016 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 28 aprile 2015; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 9, che attribuisce all’Autorità potestà 

regolamentare per la propria organizzazione, il proprio funzionamento e la gestione delle 

spese, anche in deroga alle disposizioni sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”, in particolare l’articolo 125, rubricato “Lavori, servizi e forniture in 

economia”; 

VISTA la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante “Misure in tema di tutela della salute, 

e della sicurezza sul lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa 

in materia”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 

1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro”, e, in particolare, l’articolo 26, comma 6;     

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante  

“Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 

recante «Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, e, in particolare, gli 



2 
    270/15/CONS 

 

 

 artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto legge 

12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, convertito con 

modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione dell’Autorità per la 

vigilanza dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 17 luglio 2011; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, 

convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito con legge 7 

agosto 2012, n. 135; 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;  

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’Organizzazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa 

e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità per le 

Garanzie nelle Comunicazioni”, e, in particolare, gli  art. 36, 37 e 38 così come modificati 

dalla delibera n. 555/09/CONS, del 23 settembre 2009, con cui è affidato al Servizio affari 

generali e contratti il compito di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 

funzionamento dell’Autorità; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come da ultimo modificata 

con delibera n. 569/14/CONS; 

PRESO ATTO della determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori pubblici, servizi e forniture n. 3 del 5 marzo 2008, recante “Sicurezza 

nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture. Predisposizione del documento 

unico  di  valutazione  dei  rischi (DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza – L.  

 

 



3 
    270/15/CONS 

n. 123/2007 e modifica dell’art. 3 del D.Lgs. n. 626/1994, e art. 86, commi 3-bis e 3-ter, del 

D.Lgs. n. 163/2006”; 

PRESO ATTO della determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori pubblici, servizi e forniture n. 4 del 10 ottobre 2012, recante “BANDO - 

TIPO. Indicazioni generali per la redazione dei bandi di gara ai sensi degli articoli 64, 

comma 4-bis e 46, comma 1-bis, del Codice dei Contratti pubblici”;    

PRESO ATTO della deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori pubblici, servizi e forniture del 5 marzo 2014, recante “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2014”; 

VISTA la delibera n. 319/14/CONS, del 26 giugno 2014, recante “Modifiche e 

integrazioni al Regolamento per la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità” 

e, in particolare, l’art. 36-bis, comma 1, ove è prevista la competenza del Consiglio sugli 

affidamenti d’importo pari o superiore ad euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa;  

VISTA la delibera n. 594/11/CONS, del 3 novembre 2011, recante “Copertura 

assicurativa per morte ed invalidità permanente per infortunio per il personale 

dell’Autorità”, con la quale il Consiglio ha disposto l’avvio di nuova procedura 

competitiva per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa caso morte ed 

invalidità  totale  e  permanente  per  infortunio, ai  sensi degli articoli 11 e 55 del d.lgs. 

n. 163/2006”; 

CONSIDERATO che con delibera n. 78/12/CONS, del 2 febbraio 2012, è stata 

aggiudicata la procedura indetta ai sensi della citata delibera n. 594/11/CONS alla soc. 

Compagnia Unipol Assicurazioni Spa ed è stata stipulata con la medesima società la 

polizza assicurativa attualmente in essere, a copertura morte ed invalidità permanente per 

infortunio, con scadenza fissata per l’8 maggio 2015; 

RILEVATO che la Società Compagnia Unipol Assicurazioni Spa è risultata 

aggiudicataria della suddetta gara per un importo complessivo annuale pari ad euro 

134.776,00 imposte escluse e che la durata complessiva del contratto è di tre anni 

eventualmente rinnovabili per ulteriori due anni;   

CONSIDERATO che nelle Condizioni Generali di Assicurazione ai sensi dell’art.1, 

comma 4 è previsto: “[è] facoltà dell’Amministrazione richiedere alla Società, alla 

scadenza del contratto il suo rinnovo per una durata inferiore o pari a due anni, laddove 

ritenuto opportuno e secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia”; 

 RILEVATO che è stata manifestata alla società assicurativa UNIPOL 

ASSICURAZIONI la volontà di procedere al rinnovo di un anno della copertura 

assicurativa in oggetto agli stessi patti e condizioni del contratto in scadenza l’8 maggio 

2015; 



4 
    270/15/CONS 

CONSIDERATO che la società UNIPOL ASSICURAZIONI ha comunicato la 

disponibilità a rinnovare il suddetto contratto per un anno secondo le modalità richieste; 

 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

1.   È autorizzato il rinnovo della polizza collettiva UNIPOL ASSICURAZIONI  a 

copertura assicurativa caso morte ed invalidità totale e permanente per infortunio, per 

l’annualità 9 maggio 2015 – 8 maggio 2016, agli stessi patti e condizioni attualmente in 

essere, per un costo complessivo pari a  circa euro 133.000,00 (centotrentatremila/00), IVA 

esente, salvo recedere dal contratto a seguito di una nuova aggiudicazione derivante 

dall’indizione di una procedura unica di gara secondo quanto previsto dall’art. 22, comma 

7, del d.l. 90/2014, per l’affidamento di uno o più dei predetti servizi assicurativi 

nell’ambito della Convenzione per la gestione dei servizi strumentali. 

2.   Sono, conseguentemente, approvate le spese complessive pari ad euro 133.000,00  

(centotrentatremila/00), IVA esente, per la prestazione in oggetto. 

3.    La spesa complessivamente quantificata in euro 133.000,00 

(centotrentatremila/00), comprensivo di imposta, di cui euro 0,00 (zero/00) per oneri della 

sicurezza, che grava sul capitolo di bilancio n. 105.10.98 (“Assicurazioni diverse”) 

dell’esercizio di competenza.  

4.    La spesa trova copertura finanziaria a valere sul capitolo di bilancio n. 105.10.98 

del corrente esercizio finanziario. 

 5.   Il pagamento sarà disposto su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, su conto corrente conforme 

ai requisiti di cui agli articoli 3 e 6 della legge n. 136/2010. 

 6.    Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e del 

decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, il codice identificativo gara (CIG) da indicare 

nel bonifico bancario disposto a titolo di corrispettivo contrattuale è il seguente: CIG 

6234597832. 

  

        7.  La presente delibera è trasmessa al Servizio Bilancio e Contabilità per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 



5 
    270/15/CONS 

           La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 28 aprile 2015 

        IL PRESIDENTE  

  Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

          IL COMMISSARIO RELATORE 

           Antonio Preto 

 

 

 
     Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

           IL SEGRETARIO GENERALE 

                     Francesco Sclafani 

 


